富生环复〔2024〕22号

关于《三峡富民县赤鹫10万千瓦光伏项目环境影响报告表》的批复
三峡云能发电（富民）有限公司：

    你单位委托中国能源建设集团云南省电力设计院有限公司编制的《三峡富民县赤鹫10万千瓦光伏项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》）、《申请》已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条、《建设项目环境保护管理条例》第十条，经研究，同意你单位按《报告表》内容、规模、功能以及环保对策措施建设。具体要求批复如下：

一、项目概况
三峡富民县赤鹫10万千瓦光伏项目位于昆明市富民县赤鹫镇、散旦镇，升压站场区坐标：东经102°30′42.548″～102°30′47.608″，北纬25°26′17.283″～25°26′21.918″之间；光伏场址范围坐标：一期（即西场区）位于东经102°30′29.562″～102°32′54.351″，北纬25°25′11.550″～25°26′40.702″之间，二期（即东场区）位于东经102°35′34.099″～102°37′9.913″，25°19′5.214″～25°21′3.921″之间。三峡富民县赤鹫10万千瓦光伏项目分一期、二期建设,《报告表》调查，一期（即西场区）已基本建设完成；二期（即东场区）还未完工。项目一、二期直线距离约14km，220kV升压站位于一期（即西场区），二期（即东场区）光伏所发电量通过35kV架空及电缆线路混合敷设接入220kV升压站。
项目交流侧装机容量100MW(AC)，其中逆变器额定容量为100.36MW(AC)，直流侧装机容量118.458MWp(DC)，其中：一期（即西场区）额定装机容量59.4MW，实际拟装机容量75.84192MWp，布置19个单晶硅光伏发电分系统组成，设置19台箱式变压器；每个组串由28块组件串联，组件采用540Wp单晶双面组件140448块；采用264台225kW组串式逆变器，每台逆变器接入19个组串，通过2回35kV集电线路输送至220kV升压站。二期（即东场区）额定装机容量40.96MW，实际拟装机容量42.61608MWp，布置13个单晶硅光伏发电分系统组成，设置13台箱式变压器；每个组串由26块组件串联，组件采用580Wp单晶双面组件73476块；采用128台320kW组串式逆变器，每台逆变器接入19个组串，通过2回35kV电缆集电线路输送至赤鹫220kV升压站后经1回220kV架空线路送出接入系统。220kV升压站位于一期（即西场区），主变规模为2×230MVA，占地面积约9315m2。项目总投资58500万元，环保投资231.08万元。
二、污染防治措施

（一）施工期污染防治措施

    1.废水污染防治措施

施工废水经沉淀池处理后，回用于施工现场，不外排；生活污水进入临时旱厕处理，定期委托清掏，不外排；工程区设置排水沟，末端设置沉砂池，雨水经沉淀后再外排等。

　　2.废气污染防治措施

临时覆盖减少堆场的扬尘，对运输车辆采取篷布覆盖，定期洒水降尘。施工扬尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值标准，即：颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3。

噪声污染防治措施

施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，即：昼间≤70dB，夜间≤55dB。

固废污染防治措施

土石方挖填平衡，不产生废弃土石方；建筑垃圾可回收利用的材料回收处理，剩余清运至政府部门指定地点进行妥善处置；生活垃圾清运至周边村庄指定垃圾收集点。

5.生态环境保护措施

施工过程中严格按照占地范围施工；施工结束后须清理场地，进行绿化；光伏支架组件最小离地高度2.5m，桩基间列间距大于4m，行间距大于6.5m，为林木种植和放牧保留合理的空间；严格落实《水土保持方案》中的各项水土保持措施。
运营期污染防治措施

1.废水污染防治措施

食堂废水经隔油池（规模为1m3）处理后，连同生活污水经化粪池（规模为6m3）、一体化污水处理站（采用“接触氧化+MBR”工艺，规模为4m3/d）处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化标准后排入中水贮存池，全部回用于升压站站内绿化；太阳能电池板清洗废水部分被蒸发，其余部分清洁桶简单沉淀后，用于光伏场区植被绿化。

2.噪声污染防治措施

　噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，即：昼间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A）。
3.固废污染防治措施

（1）废太阳能电池板及电器元件委托回收厂家收购处理；含油废手套、抹布、工作服、生活垃圾收集后定期清运至附近村庄垃圾收储点，由当地环卫部门处置；污水处理站污泥清掏后用于施肥。

（2）设置1间≥25m2的危废暂存间，废矿物油与含矿物油废物、废旧蓄电池放危废贮存库暂存后，交有资质的单位处置。
4.生态影响

采用牧光互补和林光互补措施，利用支架下部空间选用当地乡土草本植物进行牧草等植物的种植。

 5.电磁环境

合理选用电气设备设置防雷接地保护装置，选用带屏蔽层的电缆、屏蔽层接地等；合理布局电气设备，使用合理、优良的绝缘子来减少绝缘子的表面放电；对大功率的电磁振荡设备采取必要的屏蔽；设立相应的警示标志等。
6.环境风险

220kV主变压器旁设一座34m3的事故油池，每个箱变旁设一座3m3的箱变事故油池，事故油池底部和四周设置防渗措施；编制突发环境事件应急预案并备案。
三、其它
1.依法办理国土、规划、安监、林业、水务等部门相关审批手续。

2.《报告表》应当作为项目环境保护设计、建设及运行管理的依据，项目应认真落实各项环保对策措施，环保设施必须与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。
项目建成后，应当按照《排污许可管理条例》及《固定污染源排污许可分类管理名录》要求，在启动生产设施或者发生实际排污之前申请取得排污许可证或填报排污登记表。

严格遵守《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，项目配套建设的环境保护设施竣工后，开展自主验收并报我局备案。验收合格后，其主体工程方可投入生产或者使用。
3.项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新向我局报批建设项目的环境影响评价文件。
自批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。
此 复
　昆明市生态环境局富民分局

                              2024年10月31日
昆明市生态环境局富民分局办公室印      2024年10月31日
- 6 -
- 1 -